
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Estratto del verbale delle Deliberazioni del

 CONSIGLIO COMUNALE   Nr. 89
_____________________________________

Seduta del 30/12/2020

Oggetto: Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 ed Elenco annuale  2021 -
Approvazione.

L'anno duemilaventi, il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 9,30 nei locali
comunali della Sala Polifunzionale, Via N. Machiavelli n.1, Fonte Nuova.

Alla prima convocazione ordinaria che è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di
legge, risultano all'appello nominale:
_______________________________________________________________________
PRESUTTI PIERO Presente FLORIDI CLAUDIO Presente
GRASSELLI MICOL Assente EVANGELISTA PIERLUCA Presente
CAPRIOTTI CRISTIAN Presente BRUNORI MATTEO Presente
ROSSI MATTEO Presente MOGLIANI SIMONE Presente
PAGANELLI MAURO Presente GIAMOGANTE LUCA Assente
PROSPERI GIACOMO Presente FALCIONI UMBERTO Presente
VIRGILI VALENTINO Presente FUGGI SILVIA Presente
FRANGELLA ANNA TERESA Presente GUCCINI MAURIZIO Presente
DI BUO' GRAZIANO Assente MAZZONI DANIELE Assente
SPURIO GIAN MARIA Assente MENICUCCI PIER LUIGI Assente
DI BITONTO MARCO Assente BUFFA ALESSANDRO Presente
MATRICARDI MASSIMO Presente FIGORILLI EMANUELE Presente
DEL BAGLIVO FEDERICO Presente

Assegnati: 25     In carica: 25     Presenti: 18     Assenti:7

Presiede il consigliere comunale CONSIGLIERE COM CLAUDIO FLORIDI nella sua
qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione
(art. 97, comma 4, del T.U. n. 267/2000), il  Segretario Comunale FRANCESCO ROSSI.

La seduta è pubblica.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente del Consiglio dichiara
aperta la seduta.



COMUNE DI FONTE  NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Omissis (Discussione Registrata)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale:

al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino, tra l’altro, il programma triennale dei

lavori pubblici;il comma 3, il quale prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi

aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e

indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n.

3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari

stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello

Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a

1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano

preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica;

il comma 8, il quale demanda ad un decreto attuativo:

a)  le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;

b)  i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché

per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un

intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

c)  i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;

d)  i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per

tipologia e classe di importo;

e)  gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza con

gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;

f)  le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di

committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento;

Vista la delibera di Giunta Comunale n° 90 del 23 ottobre 2020, esecutiva, con la quale è stato adottato lo

schema di programma triennale 2021-2023 e dell’elenco annuale dei lavori 2021  predisposto ai sensi

dell'art.21 del D.lgs.50/2016 e s.m.i. e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16

gennaio 2018;

Dato atto che:

- in ottemperanza a quanto stabilito dall'art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti

n.14 del 16 gennaio 2018 lo schema di programma triennale 2021-2023 e dell’elenco annuale dei lavori 2021

adottati con la sopraccitata delibera di Giunta Comunale n° 90 del 23 ottobre 2020, devono essere pubblicati

per un periodo di 60 (sessanta) giorni  all’Albo Pretorio on-line del Comune, dei quali, entro i primi 30



(trenta) giorni potevano essere presentate eventuali osservazioni;

- entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione non sono state presentate osservazioni ai

richiamati programmi;

Visto e richiamato l'art. 5 "Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma

triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale, Obblighi informativi e di pubblicità" del decreto del

Ministero della Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018 n. 14 che al comma 9 disciplina la modifica nel

corso dell'anno dei programmi triennali dei lavori pubblici ed in particolar modo per la sopravvenuta

concessione di finanziamenti dalla stato/regione;

Atteso che  si è reso necessario variare il Programma Triennale delle opere pubbliche adottato al fine di

assicurare una puntuale corrispondenza alle esigenze da soddisfare nel rispetto dei vincoli di

programmazione finanziaria e contabile; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n° 127  dell'11 dicembre 2020, esecutiva, con la quale è stato aggiornato

il Programma Triennale Opere Pubbliche 2021/2023 e l'elenco annuale dei lavori anno 2021 adottato con

DGM n.90 del 23/10/2020 apportando le seguenti modifiche:

Annualità 2021

Inserimento interventi nel programma annuale delle opere pubbliche 2021:

“Caserma dell'Arma dei Carabinieri" approvata con Delibera di Consiglio n. 62 del 16/11/2020 dell’importo

complessivo  di  € 2.400.000,00 finanziato per € 1.200.000,00 con mutuo da stipulare  con la Cassa Depositi

e Prestiti e per € 1.200.000.00 con alienazione della titolarietà delle farmacie comunali.

"Lavori di adeguamento sismico Scuola Secondaria Aldo Moro - secondo stralcio e funzionale" approvato con

Delibera di Giunta n.75 del 14/06/2018 dell’importo  complessivo  di  € 1.511.785,35 finanziato per €

1.441.785,35 e per  € 70.000,00 finanziato con fondi propri.

Anticipo annualità dal 2023 al 2021 del seguente intervento nel programma annuale delle

opere pubbliche:

"Efficientamento Energetico dell'asilo nido comunale "Mariangela Furone" di Via Liguria"    approvato con

Delibera di Giunta n.55 del 09/05/2019 dell’importo  complessivo  di  € 220.000,00 finanziato per €

198.000,00 con contributo MIUR e per € 22.000,00 con Fondi Propri .

Anticipo annualità dal 2022 al  2021 del  primo stralcio del seguente intervento nel

programma annuale delle opere pubbliche:

"Ristrutturazione e Adeguamento Sismico Istituto Comprensivo Sandro Pertini via Cuoco/via Battisti (Corpo

B) COD. ARES 058122-0780 "   approvato con Delibera di Giunta n.100 del 09/09/2019 dell’importo

complessivo  di  Euro 2.714.000,00 finanziato per  Euro 2.008.360,00 con contributo MIUR e per €

705.640.00 finanziato con mutuo da stipulare  con la Cassa Depositi e Prestiti.

Modifica importo anno 2021 dei seguenti interventi nel programma annuale delle opere

pubbliche:

"Adeguamento ed ampliamento immobile Piazza delle Rose - Centro Anziani. Approvazione aggiornamento



Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica."    approvato con Delibera di Giunta n.123 del 10/12/2020

dell’importo  complessivo  di  € 830.132,00 finanziato con mutuo da stipulare  con la Cassa Depositi e Prestiti

che sostituisce l'ntervento "Adeguamento ed ampliamento immobile Piazza delle Rose - Centro Anziani" del

costo complessivo di € 591.677,97 approvato con Delibera di Giunta n.114 del 25/10/2018  ;

"Realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro - III lotto -"   approvato con Delibera di Giunta

n.119 del 09/12/2020 dell’importo  complessivo  di  € 426.437,89  finanziato rispettivamente per €

350.000,00 con mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti e per € 76.437,89 con fondi di Bilancio che

sostituisce l'intervento "Realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro - III lotto " del costo

complessivo di € 350.000,00  approvato con Delibera di Giunta 75  del 21 /06/2019;

Annualità 2022

Modifica importo anno 2022 del seguente intervento nel programma delle opere pubbliche:

 "Ristrutturazione e Adeguamento Sismico Istituto Comprensivo Sandro Pertini via Cuoco/via Battisti

(Codice anagrafe scolastica:  Corpo A 058122- 0217  Corpo B 058122- 0780 Corpo C 058122- 1022 )"

approvato con Delibera di Giunta n.44 del 17/04/2019 dell’importo  complessivo  di  Euro 6.900.00,00

finanziato per  Euro 6.831.000,00 con contributo MIUR e per € 69.000,00 finanziato con mutuo da stipulare

con la Cassa Depositi e Prestiti variazione nell'annualità 2022 dell'importo complessivo a seguito di stralcio

(Corpo B) COD. ARES 058122-0780 pertanto  in relazione al (Corpo A 058122- 0217 - Corpo C 058122- 1022

) viene modificato l'importo complessivo in  €. 4.186.000,00 finanziato per  Euro 4.117.000,00 con

contributo MIUR  e per € 69.000,00 finanziato con mutuo da stipulare con la Cassa Depositi e Prestiti .

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Fonte Nuova prot.  8984 del 16/03/2020 con cui è stato conferito,

all’arch. Fulvio Elio Bernardo l’incarico per l’esercizio di funzioni di Dirigente del Settore III - OO.PP. e

pertanto  responsabile per la predisposizione della “Proposta di Programma Triennale ed Elenco annuale” per

il triennio 2021/2023;

Considerato  che  gli schemi - tipo per la  programmazione  triennale  dei  lavori pubblici di  cui  all'Allegato  I

del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14,  sono  costituiti  dalle  seguenti schede: 

    a) A: quadro delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  dei lavori previsti dal programma, articolate per

annualita' e  fonte  di finanziamento; 

    b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

    c) C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli  21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi quelli

resi  disponibili  per insussistenza dell'interesse pubblico al  completamento di  un'opera pubblica

incompiuta; 

    d) D: elenco dei  lavori  del  programma  con  indicazione  degli elementi essenziali per la loro

individuazione; 

    e) E: lavori che compongono  l'elenco  annuale,  con  indicazione degli elementi essenziali per la loro

individuazione; 



    f) F: elenco dei lavori presenti nel  precedente  elenco  annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5.

Ritenuto approvare  il  "Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 ed Elenco annuale 2021"

adottato con delibera di Giunta Comunale n° 90 del 23 ottobre 2020 e aggiornato con delibera di Giunta

Comunale n° 127  dell'11 dicembre 2020,  secondo le procedure e gli schemi tipo dettate dal  D.M. MIT 16

gennaio 2018, n. 14;

Visti gli schemi tipo  del Programma Triennale 2021/2023 e dell'Elenco annuale 2021 dei lavori Pubblici,

redatti dal referente arch. Fulvio Elio Bernardo;

Dato atto

che detti schemi, allegati quali parti integranti e sostanziali alla presente deliberazione, si compongono delle

schede richieste dal  D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 1, predisposti in coerenza con i documenti pluriennali di

pianificazione o di programmazione di cui  al D.Lgs. 118/2011;

Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49, co. 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000 che si allegano alla  presente

deliberazione;

Con voti: n. 14 favorevoli, n. 4 contrari (Figorilli, Matricardi, Buffa, Del Baglivo)

Delibera

per le motivazioni sopra riportate che qui si intendono integralmente trascritte:

1.  di approvare  il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e i relativi aggiornamenti annuali

Elenco 2021,  adottato con Delibera di Giunta Comunale n° 90 del 23 ottobre 2020  e aggiornato con Delibera

di Giunta Comunale n° 127  dell'11 dicembre 2020, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M.

MIT 16 gennaio 2018, n. 14  costituito dalle seguenti documenti che allegati al presente provvedimento ne

costituiscono parte integrante e sostanziale:

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;

- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;

- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non

riproposti e non avviati;

2. Di dare atto, che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e  Elenco 2021  è approvato

unitamente al Bilancio di Previsione 2021/2023 ovvero parte integrante del Documento Unico di

Programmazione, previa verifica della fattibilità delle opere pubbliche e degli acquisti di beni e servizi iscritte,

da inserire in bilancio in relazione ai vincoli di finanza pubblica;

3. Di pubblicare, ai sensi del D.Lgs 50/2016, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 ed



Elenco Annuale 2020 sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e

Trasporti e dell'Osservatorio Regionale LL.PP.

Successivamente, con separata votazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti: n. 14 favorevoli, n. 4 contrari (Figorilli, Matricardi, Buffa, Del Baglivo)

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4 del

D.lgs. 267/2000.



COPIA
COMUNE DI FONTE NUOVA

(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 Allegato alla Deliberazione n. 89  del   30/12/2020 . 

Pareri e attestazioni ai sensi dell'art. 49 co. 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgvo 267/2000

OGGETTO: Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 ed Elenco annuale  2021 - Approvazione.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Anche ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

..............................................................................................................................................................

lì 18-12-2020 Il Responsabile del Servizio

F.to      _FULVIO ELIO BERNARDO_____

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. parere
favorevole di regolarità contabile.

.............................................................................................................................................................

lì 18-12-2020 Il Responsabile di Ragioneria

F.to    _FULVIO ELIO BERNARDO____



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Approvato e sottoscritto

Il Segretario Generale Il Presidente
F.to ROSSI  FRANCESCO F.to FLORIDI  CLAUDIO

__________________________________________________________________

Prot. N.

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa oggi, per la pubblicazione, all'Albo Pretorio
Comunale per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000,
n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 29-01-2021

Il Segretario Generale
F.to FRANCESCO DR. ROSSI

__________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Generale e, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, per quindici giorni
consecutivi dal 29-01-2021  al  13-02-2021  ed è divenuta esecutiva il giorno 08-02-2021 ,
perchè decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000,
n°267).  

Dalla Residenza Comunale, li

 Il Segretario Generale
 F.to FRANCESCO DR. ROSSI


